Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0010/2024

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando canalização de águas captadas por bueiro construído na

estrada da comunidade Santa Helena.

O bueiro foi muito útil, pois evitou que águas e lamas das chuvas chegassem até

o asfalto. Porém, a obra ficou incompleta, pois a água captada é despejada logo

abaixo da estrada, causando diversos transtornos aos moradores, às pessoas

que trabalham na balança existente no local e aos proprietários da área por onde

a água passa e causa estragos nos terrenos.

Assim, faz-se necessário que a obra seja concluída e a água canalizada até o

ribeirão, evitando assim transtornos ainda maiores para a comunidade.

Fotos anexas.

Ponte Nova - MG, 8 de fevereiro de 2024.

André Pessata Nascimento

Vereador - PODEMOS